Qui baptizatur, in Trinitatem baptizatur, in Patrem et Filium et Spiritum sanctum²², non in principatus, neque in virtutes, neque in reliquas creaturas. Itaque perspectum ei sit Trinitatem supra creaturam esse; nec quidquam de Trinitate ad creaturam deprimere aggreduatur. Memor sit etiam Domini, qui Spiritum sanctum insufflavit²³, illaque insufflatione ostendit Spiritum. essentia divinx, non naturæ creatæ esse. Reputet etiam secum apostolicam de Trinitate expositionem, in qua unam operationem videmus Patris et Filii et Spiritus sancti, sic ut neque Filius, neque Spiritus creatus sit, aut factus secundum naturam. Non enim Deus sua ipsius creatura indiget ad suam operam edendam. Dicit autem Apostolus : « Divisiones donorum sunt, et idem Spiritus. Et divisiones ministratorum sunt, et idem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus²⁴. » Itaque quæ operatur Deus, ea operatur Spiritus. « Omnia, inquit, operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult²⁵. » Neque in servitutem abducatur Spiritus, cum audit eum, prout vult, omnia quæ Dei sunt operari. Ac rursus : « Dominus autem Spiritus est. Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas²². » Etenim nisi dicat divinitatem in nobis inhabitantem Spiritum²³, dicente Joanne : « In hoc cognoscimus quod in nobis est, ex Spiritu quem dedit nobis²⁴, » spem omnem e medio tollet. Nisi enim Deus in nobis fuerit, neque vitam, neque bona æterna consequemur. Dicit autem iterum Paulus : « An nescitis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis²⁵? » Et rursus : « Corpora vestra templum

²² Matth. xxviii, 19. ²³ Joan. xx, 22. ²⁴ I Cor. xii, 4-6. ²⁵ ibid. 41. ²⁶ II Cor. iii, 17. ²⁷ Rom. viii, 11. ²⁸ I Joan. iv, 13. ²⁹ I Cor. iii, 16.

* Nunc tertii.

(74) Utraque editio ὁμιλία εἰς τὸ ἅγιον βάπτισμα, homilia in sanctum baptisma. Antiqui duo libri ὁμιλία περὶ ἁγίου Πνεύματος, homilia de sancto Spiritu.

(75) Codex Combef. ἐπιδέεται.

(76) Editio Basil. et duo mss. μὴδὲ εἰς δουλείαν, quæ baptizatur, nequaquam Spiritum in servitutem

D abducatur. Editio Paris. μὴδὲ εἰς δουλείαν, quod liquet ex eo evenisse, quod typographi pro μὴδὲ εἰς conjunctim ediderint μὴδὲ εἰς. Codex quidam Combef. μὴδὲ εἰς δουλείαν, etc., nemo Spiritum in servilem sortem redigat. Ibidem unus ms. καταγαγέτω.

(77) Antiqui duo libri δέδωκεν. Alius et editi δέδωκεν.

sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo⁹⁶. » Et creaturæ quidem, ut cognoscat quæ Dei sunt, opus est revelatione : sed Spiritus hæc revelat. « Nobis, inquit, Deus revelavit per Spiritum suum⁹⁷. » Quin et causa nostra scrutatur, quod in eo nos scrutamur. « Spiritus, inquit, scrutatur etiam profunda Dei⁹⁸. » Sed secundum se cognoscit sicut et noster spiritus. « Quis enim, inquit, hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus, qui in ipso est? Ita et quæ Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei⁹⁹. » Atque, ut vivificat Deus; ait enim Paulus : « Præcipio coram Deo, qui vivificat omnia⁹⁹ : » ita dat vitam Christus, qui dicit : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do eis¹. » Vivificamur autem per Spiritum, uti Paulus ait : « Qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per ipsius Spiritum inhabitantem in vobis². » Vivificaris igitur a Deo per Christum, in Spiritu. Et quoniam omnis operatio Filii per Spiritum manifestatur, idcirco Spiritus vocatur Dominus, Domini nomine ; et Christus, nomine Christi, ut modo dicebamus : « Dominus autem Spiritus est³. » Dictum quoque est : « Vos non estis in carne, sed in spiritu : siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus⁴. » Exinde subjungit : « Si autem Christus in vobis est⁵, » cum consequenter debuisset dicere : Si autem Spiritus in vobis est. Nec est vox ulla divina, quæ Spiritum factum esse doceat. Illud enim, « Omnia per ipsum facta sunt⁶, » spectat ad creaturarum multitudinem : Spiritus autem non comprehenditur in multitudine : sed cum dualitate Trinitatem complet, estque a creatura extraneus, et maxime supereminet, cum sanctificet creaturam, vivificetque, et unctio existat in nobis, imo et in ipsa Domini carne. Non autem Dominus noster Jesus Christus per creaturam sanctificatur, quemadmodum dicit Petrus : « Jesum a Nazareth : quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute⁷. » Neque per creaturam potens est; ait enim : « In Spiritu Dei ejicio dæmonia⁸. » Neque a creatura ducitur, scriptum namque est : « Agebatur per Spiritum in desertum⁹. » Prophetæ veteres Dei dignitatem majestatemque conclamarunt : « Hæc dicit Dominus. » At vero novi prophetæ : « Hæc dicit Spiritus sanctus. » Et apostoli : « Visum est Spiritui sancto et nobis¹⁰. » Quapropter etiam Apostolus, ut ostendat se divina verba loqui, modo quidem ait : « An experimentum queritis loquentis in me Christi¹¹? »